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فرصت ها و چالش های نفت
 در دولت آینده (۲)

 این مسئله در مقاطعی به دلایل مختلف ازجمله 
تحریم هــا، توســعه میادین نفــت و گاز را با مشــکل 
مواجه کــرده و به همین دلیل آســیب پذیری صنعت 
نفت در حوزه بالادستی از این لحاظ قابل توجه است. 
ایجاد شرکت های اکتشــاف و تولید موسوم به E&P و 
همچنین دادن فرصت به آنهــا در مرحله اول در کنار 
شــرکت های بزرگ بین المللی با هدف کســب تجربه، 
مهارت و آمادگی مالی و در مرحله دوم، حضور مستقل 
در طرح های توسعه ای در غیاب شرکت های خارجی، 
گام بزرگی برای جبران معضل نبود شرکت های داخلی 
در این حوزه به شمار می آید. انعقاد ده ها قرارداد طرح 
توسعه میادین نفتی در بخش های دریایی و خشکی و 
به طور خاص میادین مشترك در دو سال اخیر حرکتی 
جسورانه و فرصت ساز برای صنعت نفت ایران است. 
این اما پایان کار نیســت بلکه آغاز راهی طولانی برای 
رســیدن شــرکت های ایرانی به توان رقابتی در سطح 
بین المللی اســت که نیازمند حمایت و تشویق است. 
۲- مشارکت دانشــگاه ها و مراکز پژوهشی کشور با صنعت 
نفت: یکی دیگر از کمبودهــا و نواقص جدی صنعت 
نفــت ایران، جدایی بین این صنعــت با مراکز علمی و 
دانشگاهی کشور است. صنعت نفت در یك  قرن  و نیم 
گذشته، صنعتی کاملا وابسته به پیشرفت های علمی و 
تحقیقاتی بوده و در عین حال این صنعت به ســرعت 
رشــد علم و دانــش در حوزه های مختلــف، خدمات 
شگرفی داشته اســت اما در ایران، میان صنعت نفت 
و دانشــگاه ها و مراکــز علمی به دلیل وابســتگی این 
صنعت به شــرکت های خارجی، جدایی بود. صنعت 
نفت و توســعه علم و فناوری رابطه ای متقابل آن هم 
در ایران دارند که کلید آن در سال های اخیر با واگذاری 
ده ها طرح مطالعاتی در حوزه اکتشاف و تولید نفت به 
دانشگاه ها و مراکز طراز اول کشور زده شد و هم اکنون 
نخبگان علمی کشــور با حضور در مناطق عملیاتی از 
نزدیك در حال مطالعــه و پژوهش روی میادین نفت 
بــا محوریت طرح راهبردی افزایش ضریب برداشــت 
نفت هستند. ۳- تولید و ســاخت ۱۰ قلم کالا و تجهیزات 
راهبــردی صنعت نفت: وابســتگی صنعــت نفت به 
تأمین تجهیزات و اقلام راهبردی به خصوص مته های 
حفــاری، انواع شــیرهای کنترلی، ایمنــی و تجهیزات 
جانبی، پروژه ســاخت انواع لوله هــای حفاری (به جز 
لوله های CRA) ،الکتروموتورهــای ضد انفجار و دور 
متغیر، ماشــین های دوار (به جز توربین ها) و مواردی 
از این دســت، یکی دیگر از آســیب های صنعت نفت 
به شمار می آید که با تشــدید تحریم ها از ابتدای دهه 
۹۰، این صنعت را با دردســرهای زیــادی مواجه کرد. 
ایده ســاخت ۱۰ قلم کالای راهبــردی صنعت نفت از 
سال ۹۴ با هدف خنثی ســازی اثرات تحریم در دستور 
کار صنعــت نفــت قرار گرفــت و با ایجــاد و طراحی 
سازوکارهای مختلف نظیر نیازسنجی، انعقاد قرارداد با 
شرکت های داخلی، استانداردسازی و نظارت، حمایت 
مالی و معنــوی و همچنین خرید تضمینی اقلام، روند 
آن با جدیت دنبال شــد که به نتایج خوب و ملموسی 
نیز رســیده اســت. تداوم این حمایت ها، فرصت های 
توســعه ای و رقابتی صنعت نفت را افزایش می دهد. 
این مهم به طور طبیعی بــا بهره گیری از ظرفیت های 
اســتارت آپی و تحــرکات نوآورانــه و خلاقانه تقویت 
خواهد شــد که زمینه آن نیــز در صنعت نفت فراهم 
شده است. ۴- تجربه بازگشــت مقتدرانه به بازار جهانی 
نفت: بازگشت ایران به بازارهای جهانی نفت با اجرای 
برجام از دی ماه ۹۴، تجربه گران سنگی را برای صنعت 
نفت جهت رفع موانع و چالش های بین المللی فراهم 
کرد. این بازگشت که برخلاف تصورات و مانع تراشی ها 
از سوی قدرت های نفتی، مقتدرانه و با سرعت صورت 
گرفت، نشان از آمادگی و توانمندی صنعت نفت برای 
حفاظــت از منافع و جایگاه خود در عرصه بین المللی 
دارد. این تجربــه و آمادگی برای دور جدید بازگشــت 
ایران بــه بازارهای جهانی باید بــه عنوان یك فرصت 
بزرگ در نظر گرفته شــود. ۵- دیپلماســی فعال انرژی و 
جایگاه مؤثر و مناســب در مجامع جهانــی انرژی: یکی از 
مهم ترین فرصت ســازی های صنعت نفت در شــرایط 
کنونی، جایگاه مؤثر و مناسب در مجامع جهانی انرژی 
اســت. این مهم که بارها در قالب نشست های اوپك و 
اوپك پلاس و همچنیــن در مذاکرات دوجانبه مقامات 
نفتی کشــور با دیگر کشــورهای نفتــی و اظهارنظرها 
و گزارش هــای رســانه ای بین المللی هویداســت، در 
شــرایطی رقم خورده که به اذعان کارشناسان انرژی، 
بشــکه های نفت عامل تعیین کننده جایگاه کشــورها 
در عرصــه بین المللی و مجامع جهانی انرژی اســت. 
ضمن تأیید این مسئله، تأکید می شود ایران در شرایطی 
بازیگری فعال و مؤثر در عرصه بین المللی اســت که 
از کمترین بشــکه های نفت در بازار به خاطر تحریم ها 
برخوردار بود. در واقع دیپلماسی فعال تا حدی جبران 
کمبود بشــکه های نفت در بــازار را کرد. این شــرایط 
فرصت مناســبی برای رفع مخاطــرات و چالش های 
بین المللی حضور ایــران در عرصه جهانی نفت و گاز 
اســت.  این فرصت ها به طور طبیعی زیرساخت های 
لازم برای توســعه کیفی صنعت نفت با نگاه به آینده 
بازار نفــت و انرژی های هیدروکربــوری را در حوزه ای 
راهبردی نظیــر افزایش تولید نفــت از طریق افزایش 
ضریب برداشــت از میادین نفتی فراهم کرده اســت. 
افزایــش ضریب نفت باید محوری تریــن و اصلی ترین 
سیاســت نفتــی ایــران در کوتاه مــدت باشــد و همه 
سیاســت ها و برنامه ها در راســتای آن تعیین شود. هر 
یک درصد افزایش ضریب برداشــت، با نفت بشکه ای 
۵۰ دلار، رقمــی در حــدود ۷۰۰میلیــارد دلار به ثروت 
ایرانیــان می افزاید. این رقم البته با گذشــت زمان و در 
نتیجه کاهش مصرف انرژی های هیدروکربوری، دچار 

کاهش ارزش خواهد شد.

خوزستان، آزمونِ سخت تاریخ
اینک این امر نمادین، کارکرد سیاست و عدالت خواهانه 
پیدا کرده و به خلق مردمی تازه منجر شده است، مردمی 
که صرفا برای احتیاجات اولیه گام به میدان نگذاشــتند. 
آنان تصویر تازه ای از ســرزمینی اند که زخم های بسیار بر 
تــن دارد. آنــان معنای خیابان را از محــل تردد به محل 
دادخواهی سیاســی تغییر دادند. اینک آب، امری نمادین 
برای دادخواهی است و برای متفرق ساختنِ دادخواهان 
آن نباید پاســخ نمادیــن به آن داد. مردم پاســخ عینی و 
ملمــوس می طلبنــد. اعتراضات خیابانی، بــه این دلیل 
سیاســی نیســت که در جغرافیا و موضعی مشخص در 
حال وقوع اســت، از آن رو سیاســی است که برداشتِ ما 
از امر محســوس را دچار بحران می کند. مردم خوزستان 
می خواهنــد جهانــی را در معــرض دید همــگان قرار 
دهنــد که پیش از این جهانی قابل رؤیت نبوده اســت، و 
مردمی که در حالت عادی قابلِ دیدن نبودند، به حساب 
نمی آمدند. آنان در پی آنند که دیده شوند، مطالبات شان 
شــنیده شــود. آنان دادخواســتی برای شــنیدن دارند: 
«دادخواســتی که سیاســت به میانجی آن وجود دارد». 
البته اگر سیاســت را به تعبیر رانســیر به معنای اختلاف 
بگیریم: «سیاست، اختلاف میان رویارویی منافع یا عقاید 
نیست. اختلاف تجلی امر محســوس در خودش است. 
تجلی و بیان سیاســی آن چیــزی را که هیچ دلیلی برای 
دیده شــدن ندارد قابل دیدن می سازد. یک جهان را درون 
جهان دیگری جای می دهد». خوزستان جهانِ پیرامونی 
رؤیت پذیر شده اســت در برابر دیدگان جهان مرکزی. این 
جهان با امری محسوس، سیاست را شکل تازه می بخشد. 
سیاستی که پاسخ سیاسی درخوری می طلبد. کژراهه آن 
است که سیاست را اعمال قدرت بگیریم، این برداشت از 
سیاســت ما را وادار می سازد تا صدای سوژه های سیاسی 
را به وضوح نشــنویم و دادخواهی شان را نادیده بگیریم. 
خوزســتان فصل دیگــری از سیاســت بــرای نهادهای 
رســمی نظامی اســت. راه گریــزی از تاریخ خوزســتان 
نیســت. خوزستان نوستالژی افتخاراتشــان است و اینک 
رو در رویشان ایســتاده و آنان را به آزمونی تازه می طلبد. 
آزمونی که می تواند تاریخ پرافتخارشان را مخدوش سازد 

یا دوباره آن را رستگار کند.

بازار مسکن و یک نگاه نادرست
حداقل دو دلیل قابل تأمل برای این مطلب می توان عنوان 
کرد: نخســت اینکه در شــرایط فعلی اقتصاد که درآمد 
بخش اعظم نیروی کار کشــورمان از شــغل اصلی شان 
برای گذران امور و تأمین هزینه های زندگی کافی نیســت 
و همگان ناگزیر از داشتن شغل دوم یا امکانی برای کسب 
درآمد هســتند، نمی توان انتظار داشــت با رونق دادن به 
بخش مســکن، به ســرعت تقاضای واقعی مسکن (و نه 
تقاضای ســفته بازانه) افزایش یابد. زیرا نیازمندان واقعی 
مســکن عملا توان قابل ملاحظه ای برای تأمین نقدینگی 
لازم برای خرید مســکن را ندارند، به ویژه اگر رونق بخش 
مســکن را افزایش قیمت و به اصطلاح شیرین شدن بازار 
معنی کنیم. در چنین شــرایطی بازاری که می تواند رونق 
را بــه اقتصاد ملی برگردانــد، بازاری مثل بــازار کالاهای 
صادراتی است. با رفع موانع صادرات، بسیاری از واحدهای 
تولیــدی که گرفتار مشــکلات عدیده هســتند و اگر هنوز 
تعطیل نشده  باشند و با کمترین میزان تولید ممکن ادامه 
حیــات می دهند، انگیزه ای برای فعالیت بیشــتر خواهند 
داشت. تشویق فعالیت های صادراتی و رفع دشواری هایی 
که پیش روی صادرکنندگان واقعی است، می تواند تحرک 
کافی در اقتصاد ایجاد کند و با افزایش تقاضا برای نیروی 
کار و افزایــش درآمد حقوق بگیران امکان رشــد تقاضای 
کل فراهم می شــود. به بیان دیگر سیاست گذاران باید به 
جای افزایش سقف وام مسکن و سیاست هایی از این قبیل، 
به فکر رفع مشــکل در بازارهای دیگر باشند و تصمیم به 
پس انداز و خرید مسکن را به خود شهروندان واگذار کنند. 
اشــتباهی که دولت یازدهم در مهرماه سال ۱۳۹۴ با ارائه 
بسته سیاستی برای رونق اقتصادی مرتکب شد، در همین 
راستا قابل بررسی است. این بسته در نهایت به اعطای وام 
برای خرید خودرو فروکاســته  شد تا مشکل تولیدکنندگان 
خودرو حل شــود. زیرا تصمیم گیرندگان حاضر به پذیرش 
این واقعیت نبودند که بازار خودرو میدان مناســبی برای 
تحریک تقاضای کل نیست. آنان حاضر نبودند این واقعیت 
را بپذیرنــد که رونــق واقعی اقتصاد در گــرو تلاش برای 
افزایش درآمد برای شــهروندان اســت تا از محل درآمد 
خود و نه از طریق دریافت تسهیلات به فکر خرید خودرو 
بیفتند. دلیــل دوم برای ادعای نامناسب دانســتن رویکرد 
تحریک تقاضای کل از طریق رونق بازار مسکن، همان گونه 
که اشاره شــد، حاکمیت مناسبات رانتی و حضور گسترده 
دلالان و تقاضای ســفته بازانه در این بازار است. در چنین 
شــرایطی اعمال هر سیاســت نســنجیده ای فقط و فقط 
منافع ســفته بازان و دلالان را افزایــش می دهد و چیزی 
نصیب جامعه هدف که بناست از مزایای اعمال این گونه 
سیاســت ها بهره مند شوند، نخواهد شــد. همان گونه که 
بسته سیاستی دولت یازدهم فقط به خودروسازان کمک 
کرد که بخشــی از محصــولات فروش نرفته خــود را به 
شهروندان بفروشــند و هم زمان با کاستن از بار موجودی 
انبــار خود، خریــداران را گرفتــار اقســاط و هزینه گزاف 
تعمیرات خودروهای فاقد کیفیت کنند. همچنین افزایش 
ســقف وام مســکن در هر مرحله که اتفاق می افتد، فقط 
مشــکل احتکارکنندگان مسکن را حل می کند که قرار بود 
از بابت رکود بازار مســکن و نبود تقاضا برای کالاهایشان، 
امکان تبدیل به احســن کردن دارایی هایشــان را از دست 
بدهند و موفق به فروش واحدهای مسکونی آماده فروش 
خود نشوند. راه نجات اقتصاد کشورمان در شرایط فعلی 
فقط و فقط تلاش برای رفع موانع تعامل سازنده با اقتصاد 
جهانی و تشویق فعالان اقتصادی کشورمان برای حضور 
در بازارهای منطقــه و جهان و هم زمان با آن تلاش برای 
کنارگذاشــتن مناسبات رانتی و بازگشت به مناسبات سالم 

اقتصادی است.

سیاست

ادامه از صفحه اول ادامه از صفحه اول

سال هجدهم    شماره 4057 شنبه   2 مرداد 1400

به دنبال اعتراضات اخیر در خوزستان به بحران 
کم آبی و بازداشــت و زخمی شــدن تعــدادی، دبیر 
شــورای عالی امنیت ملی اعلام کــرد: به نیرو های 
امنیتی دســتور داده شــد بازداشــتی های حوادث 
اخیر خوزســتان کــه عمل مجرمانه ای نداشــته اند 
به ســرعت آزاد شوند. «علی شــمخانی» پنجشنبه 
در توییتی نوشــت: به نیرو های امنیتی دستور داده 
شــد بازداشــتی های حــوادث اخیر خوزســتان که 
عمل مجرمانه ای نداشــته اند به سرعت آزاد شوند. 
اعتراض حق طبیعی و قابــل پذیرش در جمهوری 

اسلامی است.
 علیرضا معزی، معاون ارتباطات و اطلاع رسانی 
دفتر ریاســت جمهوری هم درباره اعتراضات مردم 
خوزســتان در توییتی نوشــت: روحانــی اعتراضات 
مدنی و حتــی به خیابان آمدن را حق شــهروندان 
خوزســتانی دانســت. شــهروندانی که در کاهش 
بارندگی، خشکســالی شــدید، گرمای طاقت فرسای 
۵۰ درجــه و بی آبــی قــرار دارند. این حق مســلم 
شهروندی آنهاست و نباید معترضان را به گروه های 
کوچک امنیت ســتیز تقلیل داد. مصطفی کواکبیان 
دبیرکل حزب مردم ســالاری هم در توییتی نوشت: 
 مردم  خوزســتان حق دارند به  بحران آب معترض 
باشــند.  تنــش آبی در خوزســتان زمانی آغاز شــد 
که طرح های آب رســانی در اســتان نیمه کاره ماند 
و بــا بی تدبیــری، طرح هــای متعدد انتقــال آب از 
سرشاخه های رودهای استان اجرائی شد؛ حال باید 
تبعات اجتماعــی و امنیتی را مدیریــت کرد؛ قطعا 
هیچ کس نباید خشــونت را راه حــل بداند. آیت االله 
فاضل لنکرانی عضو جامعه مدرســین حوزه علمیه 
قم با طرح این ســؤال مهم که چرا مسئولان مرتبط 
با خوزســتان در این ســال ها که برای حل مشکلات 
آب و ســایر مشــکلات موجود در آن اســتان تلاش 
نکرده اند مورد مؤاخذه قرار نمی گیرند، گفته اســت: 
روشن اســت که برای رفع مشــکلات در این استان 
تلاش هایی صورت گرفته اما مسئولانی که سال های 
گذشته در خوزستان مسئولیت داشته اند و برای حل 
جدی مشــکلات آنجا تلاش و کوشــش شایســته و 

مؤثری نکرده اند باید مورد مؤاخذه قرار گیرند.
واکنش روحانی و رئیسی

حســن روحانی هم در تماس تلفنی با «قاســم 
سلیمانی دشتکی» استاندار خوزستان ضمن دریافت 
گــزارش اســتاندار از وضعیــت اســتان و اقدامات 
انجام شــده برای حل مشــکلات اخیــر، تأکید کرد: 
تحمل بی آبی و گرمای بالای ۵۰ درجه، بسیار سخت 
و طاقت فرساســت و مــردم حق دارند به شــرایط 
موجــود اعتراض کنند. رئیس جمهــور با بیان اینکه 
شرایط ایجادشده در استان به دلایل کاملا ناخواسته 

بوده است، گفت: مردم خوب، صبور و مقاوم استان 
تردید نداشــته باشند که دولت گوش شنوای صدای 
اعتراض بحق آنهاســت و همه سعی و تلاش خود 
را برای حل سریع مشکل بی آبی ناشی از خشکسالی 
بی ســابقه کشور و انباشت مشــکلات باقی مانده از 
سال های گذشته، به کار خواهد بست. رئیس جمهور 
بــا تأکید بر ضرورت پاســخ گویی مقام های اســتان 
به مــردم و تشــریح دلایل وضعیت ایجادشــده به 
صورت کاملا شــفاف و دقیق به مردم به اســتاندار 
خوزستان دستور داد از همه امکانات لازم در استان 
و همچنین اســتان های هم جوار اســتفاده کرده و با 
هماهنگی و همکاری همه دستگاه ها نسبت به حل 
سریع مشکلات ایجادشده اقدام کند. رئیس جمهور 
همچنین با اشاره به سفر معاون اول رئیس جمهور 
به استان برای بررسی و پیگیری از نزدیک مشکلات 
به نمایندگــی از رئیس جمهور و دولــت، تأکید کرد 
هماهنگی های لازم برای حداکثر استفاده از ظرفیت 

این حضور برای رفع سریع مشکلات انجام شود.
سید ابراهیم رئیســی هم در نشست ویژه بررسی 
مسائل اســتان خوزســتان با حضور علی شمخانی 
دبیر شــورای عالی امنیــت ملی، با بیــان اینکه در 
روزهای شــروع به کار دولت، درگیر مسائل مختلف 
هســتیم، گفت: ما باید با مردم حرف بزنیم و آنها را 
محرم بدانیم. اگر امروز به هر دلیلی کمبودی وجود 
دارد، هر کــدام از کمبودها دلایلی دارند. یک ســری 
دلایل طبیعی هستند و یک سری مشکلات دیگر هم 

وجود دارنــد اما این را باید با مــردم گفت. به هیچ 
عنوان سخن نگفتن، در میان نگذاشتن و نقش ندادن 
به مردم را نمی پسندم و معتقدم باید به مردم نقش 
داد. ما بایــد به مردم بگوییم امروز داشــته های ما 
در آب، بــرق و گاز این قدر اســت و دلایل آن را هم 
بیان کنیم. مردم یقین بدانند که خودشــان مشارکت 
خواهند کرد. آب شرب مسئله اولویت مردم است و 
حتما باید در اولویت حل شود و به هیچ عنوان مردم 
نباید مشــکل آب آشامیدنی داشــته باشند. رئیسی 
درباره دام هم عنوان کرد: مســئله حفظ دام مردم 
به دلیل حساسیت هایی که به عنوان سرمایه اساسی 
در زندگی مطرح است در اولویت قرار دارد. بنابراین 

باید در اولویت قرار بگیرد و مورد توجه باشد.
او درباره مســئله تأمین خسارت ها گفت: باید به 
مــردم اطمینان داد خســارت هایی که در این قضیه 
متحمــل شــده اند به نحــو مقتضی تأمین شــود و 
عزیزانی که دچار خسارت شده اند خسارت های آنها 
بــه نحوی مــورد توجه قرار گیرد و ایــن نکته مورد 

توجه است.
واکنش ابراهیم رئیسی به اعتراضات در خوزستان
اعتراضــات اخیر خوزســتان به بحــران بی آبی 
پای رؤسای جمهوری ســابق را هم به میان کشیده 
اســت. برخی معتقدند طرح هایی که در دولت های 
گذشــته به اجرا گذاشته شده مســبب بحران امروز 
اســت. ادعایــی که حداقــل محمد خاتمــی آن را 
پذیرفتــه. رئیس دولــت اصلاحــات در بیانیه ای از 

جان باختن شــهروندان در جریان اعتراضات اظهار 
تأســف کرده. او مسئولیت این وضع را برعهده همه 
«دولت ها در گذشــته و حال» دانسته است. خاتمی 
گفته است: «مردم بحق ناراضی هستند و نسبت به 
آنچــه بر آنان می گذرد اعتراض دارند». در این میان 
محمدعلی ابطحی چهره سیاســی اصلاح طلب و 
رئیــس دفتر رئیس جمهــور در دولت اصلاحات در 
توییتر نوشــت: هر وقت تقّی به توقی می خورد یک 
خبر دروغ وایرال می شــود که در زمان آقای خاتمی 
قرارداد فروش سی ســاله آب با کویت از رود کرخه 
بســته شــده. جهت اطلاع، هیچ قراردادی درمورد 
انتقال آب با کویت درمورد انتقال آب بســته نشــده 
است. از آن سو پخش کلیپی از سعید محمد درباره 
پروژه انتقال آب هم واکنش برانگیز شده تا جایی که 
در بیانیه ای اعلام کرده صحبت هایش تقطیع شــده 
بوده. در این بیانیه آمده اســت: «قرارگاه ســازندگی 
خاتم الانبیــا در هیچ یــک از پروژه های خود هیچ گاه 
حتی یــک متر مکعب آب از اســتان خوزســتان را 
خارج نکرده و با توجه به اینکه چندین پروژه هم در 
ایــن خصوص مطرح بوده، اما فرمانده وقت قرارگاه 
جناب آقای سعید محمد علی رغم فشارهای وزارت 
نیــرو کلیه این طرح ها را در ســال ۹۹ تعطیل کرده 
اســت و لذا نشــر چنیــن مطالبی صرفــا در جهت 
تخریب ایشــان بوده اســت؛ و همچنین لازم به ذکر 
اســت، آبی که امروز در لوله های شــهرهای اهواز، 
خرمشــهر، آبــادان و شــادگان و برخی شــهرهای 
دیگر جریان دارد از محل ســد کرخه و توسط طرح 
آب رسانی غدیر که هر دو پروژه جزئی از پروژه هایی 
بوده که توســط ایشــان در آن زمان احداث شــده 
اســت و در انتها یادآور می شــود قــرارگاه خاتم در 
احداث پروژه های آب رســانی در اســتان خوزستان 
نیــز پیش گام بوده که می توان به عنوان نمونه پروژه 
انتقال آب غیزانیه در ۳۰ روز به ۸۰ روســتا را اشاره 
کــرد و همچنین در زمان بحران و ســیل ســال ۹۸ 
استان خوزســتان پیش از همه در وسط میدان و در 
جهت مدیریت بحران سیل حضور داشته و عملکرد 
به موقع قــرارگاه در این زمینه از ورود آب به شــهر 
اهواز جلوگیری کرده اســت». اما عبدالرضا داوری، 
مشاور اسبق احمدی نژاد در توییتی و در واکنش به 
اظهــارات اخیر احمدی نژاد درباره بحران کم آبی در 
خوزستان و اعتراضات نوشت:  محمود احمدی نژاد 
در تمام دوران هشــت  ســال دفاع مقــدس، حتی 
برای یک ســاعت در جبهه خوزســتان حاضر نبوده 
تا از مردم و خاک خوزســتان در برابر دشــمن بعثی 
دفاع کند. او در دولتش هم با استانی کردن مدیریت 
آب، خوزســتان را به بی آبی و خشکســالی کشاند. 

احمدی نژاد، دلسوز خوزستان نیست. 

پایگاه اطلاع رســانی مقام معظم رهبری: مقام معظــم رهبری پیش از 
ظهر دیروز پس از دریافت نوبت دوم واکســن کووایران برکت با تشــکر 
از مجاهدت های مجموعه های بهداشــت و درمان در مقابله با بیماری 
و به خصوص زحمات دانشــمندان و محققان در تولید واکســن داخلی، 
بر لزوم اســتمرار رعایت کامل شــیوه نامه های بهداشتی تا توقف شیوع 
بیماری تأکید کردند و در ادامه با اشــاره به مشکلات عمیقا دردآور مردم 
وفادار استان خوزســتان در زمینه آب، مسئولان دســتگاه های دولتی و 
غیردولتــی را موظف کردند به صورت جدی رســیدگی به مشــکلات و 

مسائل مردم خوزستان را دنبال کنند. 
حضرت آیت االله خامنه ای اختلال ایجادشــده در دسترســی مردم به 
واکسن را عمدتا ناشی از بدقولی فروشــندگان خارجی واکسن خواندند 
و گفتند: این مســئله یک بار دیگر به مردم و مســئولان کشــور یادآوری 
کرد کــه تکیه به دیگران موجب بروز مشــکلات می شــود بنابراین باید 
بتوانیم در همه مســائل روی پای خود بایستیم. ایشان افزودند: البته در 
کنار تولید داخــل ناگزیر از تولید خارجی مطمئن نیز اســتفاده می کنیم 
امــا باید با تمرکز و تلاش روی تولید داخل جلوی منتظر و معطل ماندن 
مردم را گرفت و امیدواریم با توجه مســئولان، توزیع واکسن به آسانی و 

روانی کامل در بین مردم انجام شــود. مقــام معظم رهبری همچنین با 
اشــاره به جهش های پی درپی ویــروس و باقی ماندن خطرات آن، مردم 
را به اســتمرار رعایت شــیوه نامه های بهداشــتی فراخواندنــد و گفتند: 
طولانی شــدن قضیه بیماری نباید موجب کاهش حساســیت ها شود و 
در همه جا از جمله مراســم های گوناگون مذهبی و غیرمذهبی نیز باید 
اصل را بر رعایت کامل شــیوه نامه های توصیه شــده از طرف مســئولان 
مانند ماسک و فاصله گذاری قرار داد. ایشان خاطرنشان کردند: اگر مردم 
برای یک دوره، زحمت رعایت کامل شــیوه نامه ها را قبول کنند، بیماری 
ریشــه کن یا حداقل شــیوع آن و ادامه خطرات جانی و خســارات مالی 

متوقف می شود. 
حضــرت آیــت االله خامنــه ای خطــاب به مســئولان تأکیــد کردند: 
دستگاه های دولتی به صورت جدی از تولید واکسن های داخلی پشتیبانی 
کنند تا این کار به بهترین وجه انجام شود. مقام معظم رهبری در بخش 
دیگری از سخنان شان به مشکلات مردم خوزستان اشاره کردند و گفتند: 
در روزهای اخیر یکی از نگرانی های واقعا دردآور، مسئله آب خوزستان 
و مشــکلات مردم بود. ایشان با گلایه از رعایت نشدن توصیه های متعدد 
قبلی درباره آب خوزســتان و فاضلاب اهــواز افزودند: اگر آن توصیه ها 

مــورد توجه قرار می گرفت مســلما این وضع ایجاد نمی شــد که مردم 
وفادار خوزســتان را با وجود این  همه امکانات و استعدادهای طبیعی و 

کارخانجات در استان، ناراضی و ناراحت کند. 
حضرت آیت االله خامنه ای خاطرنشــان کردند: مــردم ناراحتی خود 
را بــروز دادند اما هیچ گله ای از آنها نمی توان داشــت چراکه مســئله 
آب آن  هم در آن آب وهوای گرم خوزســتان مســئله کوچکی نیســت. 
ایشــان با اشــاره به حضور وفادارانــه و فداکارانه مردم خوزســتان در 
خط مقدم مشــکلات هشت ســال دفاع مقدس، گفتند: این مردم نباید 
دچار مشکلات باشــند و اگر در وقت خود به کار مردم رسیدگی می شد، 
ایــن وضعیت ایجاد نمی شــد. مقام معظم رهبــری افزودند: اکنون که 
دســتگاه های دولتــی و غیردولتی مشــغول به کار شــدند، و همچنین 
دولــت بعدی کــه بر ســر کار خواهد آمــد، کارها را به صــورت جدی 

دنبال کنند. 
حضرت آیــت االله خامنه ای همچنین مردم را بــه مراقبت در مقابل 
توطئه های دشــمن توصیه کردند و گفتند: دشمن به دنبال آن است که 
از هر چیز علیه انقلاب و کشــور و مصالح مردم استفاده کند بنابراین باید 

مراقبت شود که بهانه ای به دست آن داده نشود.

شــرق: حجت الاســلام محســنی اژه ای در دومین بازدید از زندان های 
کشــور در کمتــر از یک ماه از انتصاب به ریاســت دســتگاه قضا، بدون 
اعلام قبلی به زندان رجائی شهر کرج در مرکز استان البرز رفت. یکی از 
نکات مهم این دیدار، بازدید رئیس دســتگاه قضا از بخش های مختلف 
زنــدان از جمله بنــد زندانیان امنیتی و همچنین بند جرائم خشــن بود 
کــه برای اولین بار توســط یک رئیس قوه  قضائیه انجام شــده اســت. 
محسنی اژه ای ضمن گفت وگوی چهره به چهره با زندانیان ، از نزدیک در 
جریان وضعیت، مشــکلات و کمبودها و خواسته های آنها قرار گرفت. 
یکی از حاشــیه های این بازدیــد واکنش زندانی داعشــی محبوس در 
رجائی شــهر بود که محکوم تکفیری گفت: شــوکه شدیم، باورنکردنی 
اســت که محســنی اژه ای در پاســخ به درخواســت این زندانی گفت: 
درخواســت های خود را بنویســید بدهید. به گزارش مرکز رســانه قوه 
قضائیه، محســنی اژه ای از ساختمان اداری زندان رجائی شهر نیز بازدید  
کــرد و با رئیــس و کارکنان این مجموعه دربــاره وضعیت کاری آنها و 
مشکلات و نیازهایشان  و همچنین امکانات  بهداشتی و خدمات رفاهی و 
کارگاه های کارآفرینی و آموزشی زندان و فعالیت های مربوط به اصلاح 
و تربیــت  و بازاجتماعی شــدن  مددجویان به گفت وگو نشســت. رئیس 
قوه قضائیه پس از این بازدید سه ســاعته، در جمع مسئولان و کارکنان 
زندان رجائی شــهر با تقدیر از زحمات رئیس و کارکنان سازمان زندان ها 
و همه کســانی که در مجموعه ندامتگاه های کشــور خدمت می کنند، 
اظهــار کرد: من تا به حال زندان بانی نکــرده ام اما به  دلیل حضورم در 
بخش های مختلف قضائی با بدنه زندان همکاری و با زندانیان برخورد 
داشــته ام. محسنی اژه ای کار زندان بانی را کاری سخت و دشوار دانست 
و افــزود: زندان بان ها با افراد مختلفی ارتباط دارند؛ چه آنها که مرتکب 

جرائم سنگین شده اند، چه کسانی که جرم کوچکی انجام داده اند و چه 
افرادی که مشکلات دیگری دارند. وی بر همین اساس بر لزوم توجه به 
آموزش و تأمین نیازهای رفاهی کارکنان زندان تأکید کرد و گفت: باید با 
آموزش و نظارت ، مراقب باشیم که زندان بان ها دچار لغزش و مشکلات 
و گرفتاری ها نشوند. رئیس دســتگاه قضا به مسئولیت سنگین سازمان 
زندان هــا در مراقبــت، تأمین نیازهای بهداشــتی و رفاهــی زندانیان و 
بازاجتماعی کردن آنها تأکید کرد. رئیس قوه قضائیه در ادامه سخنانش 
به بیــان توصیه هایی برای کاهش جمعیت کیفــری و بهبود وضعیت 
ندامتگاه هــا پرداخــت و اول از همه از مســئولان دادســراها و قضات 
خواســت که در اجرای دستورالعمل های صادره، تا حد امکان از صدور 
قرار بازداشــت موقت پرهیز کنند. «اســتفاده از مجازات های جایگزین 
حبــس» دومین توصیه محســنی اژه ای بود که تصریــح کرد: هر چقدر 
امکانــات زندان ها افزایــش یابد، باز هم پاســخ گوی افزایش جمعیت 
کیفــری نخواهد بــود و برای کاهش جمعیت کیفــری باید تا جایی که 
امــکان دارد مجازات حبس ندهیم. رئیــس قوه قضائیه به صدور آرای 
خلاف شــرع و قانون هم اشــاره کرد و گفت: اگر بر اساس ماده ۴۷۷ به 
حکمی برخوردیم که خلاف بَیّن شــرع و قانون بود، باید ضمن بررسی 
علت اینکه چرا بازپرس و قاضی چنین رأیی داده اند، به  صورت ریشه ای 
از صدور آرای خلاف شــرع و قانون جلوگیری کنیم. محســنی اژه ای بر 
جداســازی محل نگهداری افراد بازداشــت موقت از زندانیان نیز تأکید 
کرد و گفت: در برخی زندان ها افرادی که برایشان قرار بازداشت موقت 
صادر می شــود، از زندانیان جدا نگهداری می شوند اما این رویه باید در 
همه زندان ها اجرا شــود. رئیس دستگاه قضا با اشاره به تنوع زندانیان 
بر اساس نوع جرم و روحیاتی که دارند، «تفکیک زندانیان» را مورد تأکید 

قرار داد و گفت: باید زندانیان دسته بندی و تفکیک شده نگهداری شوند 
تا در ایام حبس نه امکان آموزش خلاف به همدیگر را داشته باشند و نه 
آنکه برخی از آنها به  صورت باندی به دیگران ظلم کنند. محسنی اژه ای 
برای حل مشــکل کمبود قاضی ناظر در زندان ها نیز پیشنهاد داد برای 
بررسی مسائل زندان از ظرفیت حقوق دانان و دانشجویان رشته حقوق 
و قضا استفاده شود و برای نمونه، چهار حقوق دان همراه با یک قاضی 
بر یــک زندان نظارت کننــد. رئیس قوه قضائیه به مشــمولان قصاص 
در ندامتگاه های اســتان تهران هم اشــاره کرد و از مســئولان سازمان 
زندان ها خواســت بــا کمک دادســتانی تیمی را بــرای جلب رضایت 
اولیــای دم تعییــن کنند و تأکید کــرد هر چند نفــر از منتظران قصاص 
مشــمول عفو و بخشــودگی قرار گیرند، این اقدام ارزشمند خواهد بود. 
محسنی اژه ای ضمن تشــکر از حاج محمدی، از رئیس سازمان زندان ها 
خواســت بــرای بهبود وضعیــت زندان ها و حل مشــکلاتی که در این 
مراکــز وجود دارد، وضعیــت زندان ها را به  طور مرتــب گزارش کند و 
بــه گزارش های فصلی و مــوردی اکتفا نکند. گفتنی اســت در جریان 
بازدید رئیس قوه قضائیه از زندان رجائی شــهر ۲۰۰ درخواست از ناحیه 
زندانیان به حجت الاسلام و المسلمین محسنی اژه ای رسید که به دستور 
قاضی القضات مقرر شد ضمن استخراج سریع پرونده های این زندانیان 
بلافاصله تیمی قضائی به صورت فوری و در ایام تعطیلات همه موارد 
را بررســی کنند. این گزارش حاکی اســت تاکنون در بررسی های اولیه 
صورت گرفته درمورد برخی  از این درخواســت ها، احتمال تصمیم گیری 
جدید درباره بعضی پرونده ها وجود دارد. با تکمیل بررسی قضائی نتایج 
بررسی درخواست های زندانیان به رئیس قوه قضائیه ارائه خواهد شد 

تا بر اساس نظر قاضی القضات درمورد آنها اقدام صورت گیرد.

مقام معظم رهبری:
دولت بعدی حل مشکلات خوزستان را به صورت جدی دنبال کند

به دنبال بحران آب و اعتراضات خوزستان  مطرح  شد
تقصیر کدام رئیس جمهور است؟

بازدید رئیس قوه قضائیه از زندان رجائی شهر و گفت وگو  با زندانیان امنیتی
7 دستور ویژه براى حل مشکلات زندانیان


